sus est ad me per gratiam, qui diu aversus est a me A propter perfidiam.

Potest et hoc de Ecclesia gentium intelligi, quæ dicit ad adolescentulas : Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus, quasi dicat : Ego prius exsul a Deo, ab omni errore ad eum sum conversa, ut civis et domestica ; et ipse prius iratus humano generi ad me est conversus, natura nostræ mortalitatis indutus. Et vos ergo de mala conversatione convertimini ad primam, et convertet se ad vos per indulgentiam.

Tropologicè fidelis anima ad dilectum convertitur, cum de mala vita ad pœnitentiam, vel de sacerdotali vita ad spiritualem convertitur ; et dilectus ad eam convertitur, cum ei gratiam suam largitur, quam prius ei subtraxit, cum ob culpam se ab ea avertit. Anagogice autem Ecclesia ad superna suspirans, ad dilectum se convertit, cum de mundo ad cœlum migrat ; et ipse se ad eam convertit, cum eam in societatem angelorum recipit. Huc usque Synagoga intravit ; jam Mandragora in sequentibus intrabit.

## TRACTATUS QUARTUS.

Postquam totus comitatus Sunamitis in aulam regis est receptus, et regalibus nuptiis admissus ; ecce ab aquilone nova sponsa cum magno apparatu, scilicet Mandragora sine capite sponso adducitur ; cui ab eo aureum caput imponitur diadema redimitum, in nuptiis recipitur. Sunamitis quippe de regia urbe regressa, invenit Maudragoram regalem pueram sine capite in agro jacentem : cui nimium compassa, et ad regem regressa, obnixe supplicat ut secum eat, miseræ subveniat. Rex ergo, cum Sunamite in agrum veniens et misera miserabiliter nudam inveniens, elevat, vestit, aureum caput imponit ad nuptias introduceit. Mandragora est herba formam humani corporis habens sine capite, et intelligitur multitudo infideliū ; quæ tunc erit, cujus caput Antichristus erit, qui est caput omnium malorum. Sed caput Mandragoræ amputabitur, quando Antichristus occidetur. Post cujus occisionem videns Synagoga conversionem infideliū sine capite Antichristo, et etiam carere capite Christo, optat eam sibi in fide Christi associari, et capite Christo sublimari, dicit ergo sponso :

**VERS. 11, 12.** — *Veni, dilekte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis.* Quod est dicere : O dilekte mi, quem præ omnibus diligo, qui ad me per gratiam venisti, et per præsentiam donorum visitasti, veni etiam nunc per gratiam ad multitudinem infideliū, et visita eam per pœnitentiam charismatum, et prædicatores. Egrediamur in agrum mundi, et spargamus per populos semen verbi Dei ; tu aspirando, ego prædicando, et operando, et docendo. Diu commoremur in villis, id est in paganorum conventiculis ; mane surgamus ad vineas, hoc est mature faciamus Ecclesias. Ager est Christianus populus, aratro Evangelii cultus ; villæ vero sunt pagani in infidelitate et vitiis inculti. Dilectus quasi in occulto sedet, dum Christus perversos per manifesta flagella ad conversionem non admonet, vel infideles per prædicatores ad fidem non vocat. Qui ad publicum in agrum egreditur, dum pravos manifeste flagellat ut se corrigant, vel infideles per doctores ad fidem convocat. Ecclesia vero quasi in occulto latet, dum contemplationi vacat, et proximis errantibus non prædicat ; de occulto in agrum egreditur, dum ad publicam prædicationem accingitur. Post mortem ergo Antichristi sponsus et sponsa in agrum conve-

nient, quando Christus et Ecclesia per prælatos consilium ineunt, qua Christianos propter timorem Antichristi ad perfidiam prolapsos ad pœnitentiam revocent, vel adhuc incredulos per prædicatores ad fidem convertant. In villis commorantur, dum paganorum conventibus maxime prædicando immorantur.

Similitudo est ab illis qui in agrum spatiatum vadunt, in villas ad spectaculum convenient. Non sicut tempus persecutionis Antichristi ; mane vero tempus pacis post mortem Antichristi. Mane ergo sponsus et sponsa ad vineas surgunt, qui quasi in nocte dormierunt, dum se post necem Antichristi ad facetas Ecclesias erigunt, vel sub eo destruetas cingunt, et renovant, vel dispersas congregant, quas sub eo destrui viderunt, sed quasi dormientes non restiterunt. Sequitur :

**C** *Videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica?* Hoc est per prædicatores faciamus eos videre si vinea, scilicet Synagoga, in fide floruit, ut eam in fide imitentur ; si florentes in fide opera fidei exsequuntur, ut illos imitentur ; si imitatores martyrum in patientia florent, ut illos imitentur. *Ibi dabo tibi ubera mea,* hoc est, in illo agro proferam ad honorem tui omnem doctrinam utriusque legis, quæ sunt ubera mea, ut rudes in fide sugant inde lac doctrinæ. Et postquam ego expressi ubera, mandragoræ dederunt odorem in portis nostris. Mandragora, ut dictum est, herba est formam humani corporis habens, sed capite carens, ad multas medicinas utilis ; et intelligitur gentilitas, quæ rationem humana habuit, sed Christum caput fidelium non habuit, et mulieris utiles sententias habuit. Huic sponsus aureum caput imposuit, dum ei deitatem suam, quæ omnia transcendit, ut aurum omnia metalla, in fide proposuit, gloria et honore coronabit, et in claritate suæ visionis sibi copulabit. Mandragoræ ergo sine capite, sunt pagani sine capite Christo, ablato sibi capite Antichristo. *Hi dederunt odorem in portis,* id est exemplum bonorum operum in virtutibus, per quas intratur ad cœlum ad beatitudinis præmium. Vel portæ Ecclesiae et Christi sunt prophetæ et apostoli ; in his portis dederunt mandragoræ odorem, dum pagani ad Christum conversi, in doctrinis apostolicis et pro hæreticis famam bonæ opinionis sparserunt. Non

solum ubera dabo tibi, sed etiam *omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi*. Hoc est, non solum doctrinam utriusque legis tunc convertendis profaram, sed etiam omnia opera apostolorum novae legis, et omnia opera prophetarum veteris legis servavi tibi, id est pro te exponendo illis, et non solum illorum opera, sed etiam tua facta per ordinem illis narrabo, quæ utinam vidi sem oculis ut illi viderunt! Ita intelligi sequentia volunt:

## CAPUT VIII.

VERS. 1, 2. — *Quis mihi det te fratrem meum?* Hoc est, quis de sanctis patriarcha vel propheta potest mihi conserre ut *inveniam te foris*, id est ut videam te in carne cum hominibus conversantem, ex Scripturis docentem, miracula facientem, sicut te olim viderunt, quorum oculi beati fuerunt; et *desculer te sicut Simeon, et Anna, et alii quamplures, et audiam ex ore tuo verba pacis per te redditæ hominibus; et jam me nemo ex infidelibus despiciat*, sicut haec tenus fecit, dicens me excæcatam et reprobata. Te dico, Christe, Rex gloriæ, existentem fratrem meum, de mea progenie genitum, *sugentem ubera matris meæ*, interrogantem doctores de lego et prophetis, quæ sunt ubera matris meæ Synagogæ, quando sedebas sapientia Patris in medio doctorum, audiens et interrogans illos; vel quando per Sabbathum in Synagogis de lege et prophetis legebas et alias exponebas.

Nota quod quasi ad præsentem et secum in agro deambulantem loquitur, per quod nimius affectus amoris, vel doloris exprimitur. Istud quippe est quasi quoddam lamentum fidelis Synagogæ, nimium delentis quod mater sua Synagoga Dominum gloriæ crucifixit quem tot miracula facere vidit, quasi dicaret: Utinam esset possibile ut Christum, per legem et prophetas mihi promissum, patribus nostris jam missum, in humana carne de sinu Patris egressum, ita sicut ipsi possem videre, de mea progenie natum, meum fratrem factum, legem et prophetas spiritualiter exponentem, multa signa facientem: ut eum toto corde amplecterer, et amplius a nullo Christiano velut extorris a regno Dei despiceret! Similitudo est ab illa quæ nimio amore accensa, diligenter observat sicubi dilectum suum foris inveniat, ut ei loquatur et ejus consortio perfructur; sed quia te in carne ut illi non possum videre, saltem *apprehendam te fide me fugientem in deitatis sublimitatem, et ducam te prædicando in domum matris meæ*, id est in Iudeam, quæ est dominus matris meæ Synagogæ, et in cubiculum genitricis meæ, id est in Ierusalem, quæ est cubiculum legis genitricis meæ. Vel te fugientem Iudeos adhuc incredulos, scilicet tuam cognitionem eis subtrahentem, apprehendam orando, et ducam te docendo et exemplum præbendo in domum matris meæ, id est in multitudinem Synagogæ matris meæ, et ducam te in cubiculum genitricis meæ, id est in spiritualem intellectum legis, nutricis meæ, ut per legem et prophetas intelligent te verum Deum esse; *ibi*

*A me docebis*, videlicet in illa fide mihi cognitionem tuam manifestabis, plusquam per prophetas et per legem. Et *dabo tibi poculum ex vino condito*, hoc est per intellectum fidei faciam tibi poculum ex multis virtutibus compositum, tuo corpori Ecclesiæ infundendum, ut suave vinum ex multis speciebus conditum. Et *mustum malorum granatorum meorum* subaudis dabo tibi; hoc est divinum servitum ex imitatoribus martyrum impendam tibi. Mala granata sunt eadem quæ et mala punica, quæ sunt rubea et granis plena, quorum succus habet saporem musti; significant autem patientes martyrum imitatores, bonis actibus ut granis plenos, et doctrina ut mustum suaves. Per vinum ergo doctores veteris legis, per mustum intelliguntur doctores novæ legis, quorum laborem offeram tibi ad honorem.

Rex itaque vino et musto accepto a sponsa, amplexatus est eam, unde gratulabunda canit, dicens;

VERS. 3. — *Læva ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me.* Quasi dicat: Divitias et gloriam mundi ejus amori postpone, et sola æternæ beatitudinis præmia ab eo promissa diligo. Caput quippe Ecclesiæ est Christus, cuius leva est poenitentis vitæ gloria; dextera vero illius æterna beatitudo, ut scribitur: *Longitudo dierum in dextera ejus: in sinistra illius divitiae et gloria (Prov. III, 16)*. Læva ergo sponsi sub capite sponsæ est, quando amorem Christi divitiis mundi præponit, et dextera illius amplexabitur eam, quando chorus sanctorum in æterna beatitudine constitutus, propter hoc eam diligit. Hic versus superius primitivæ Ecclesiæ ascribitur; hic rursus in conversione Synagogæ repetitur, quia eadem perfectio fidei et operationis in ista quæ in illa invenitur. Sub amplexu sponsi, sponsa, quasi amore et dolore fatigata, obdormit; et ne quis eam ab hac quiete inquietet sponsus interdit, dicens.

VERS. 4. — *Adjuro vos, filiæ Jerusalēm, ne suscitetis, neque evigilare faciatis dilectam meam, donec ipsa velit.* Scilicet Synagoga, ad fidem conversa, terrena fastidiens, sola cœlestia appetens quasi obdormit, quando cunctis terrenis negotiis se subtrahit, et solis cœlestibus contémplandis tota incumbit. Quam filiæ Jerusalēm, id est universalis Ecclesiæ filiæ ab hoc somno excitant, dum spirituales ad prædicationem carnalium provocant. Quod sponsus prohibet, ne lucri causa vel humani favoris gratia fiat dicens: O vos universalis Ecclesiæ filiæ, æternam pacem in superna Jerusalēm visuræ, adjuro vos, id est fidei sacramento constringo vos, ne dilectam meam Synagogam, nuper ad me conversam, a quiete suscitatis, qua quiescit a sæculi negotiis: neque evigilare faciatis a somno suæ contemplationis, donec ipsa velit ad laborem prædicationis accendi sola causa Dei. Iste versus jam tertio est repetitus, primo primitivæ Ecclesiæ, secundo Ecclesiæ gentium, tertio Synagogæ conversæ adnotatur, et concordia omnino in una fide Trinitatis notatur. Istud quasi historice de Synagoga dictum allegorice quoque de Ecclesia gentium intelligitur.

Sponsus cum sponsa egreditur in agrum, dum Christus per prædicatores Ecclesiæ semen verbi Dei spargit in mundum, aratro evangelii exaratum. In villis cum illa commoratur, dum in populis, in urbibus et in villis habitantibus, per prædicationem immoratur. Mane cum illa surgit ad vineas, dum festinat multas facere Ecclesias. Nox fuit ab Adam usque ad Christi resurrectionem; deinde fuit mane quo lux veritatis resplenduit, in quo Christus e. Ecclesia ad vineas surrexerunt, quia post resurrectionem multas Ecclesias instituerunt. Cum illa vineam florere, et flores fructus parturire, et mala punica florere vidi, dum alios in fide florentes, alios fidei fructus proferentes, alios martyria passos, in ecclesiis in exemplum infirmis proposuit; ibi dedit ei sua ubera, quia talibus protulit Christi causa utriusque Testamenti dogmata. Post hæc mandragoræ dederunt odorem in portis, quia Judæi sine capite Christo, formam sanctæ conversationis sparserunt in populis, constituti in fide et dilectionem (145) vitæ portis. Omnia poma nova et vetera, sponsa dilecto servavit, quia omnia opera novæ et veteris legis ad honorem Christi Ecclesia Judæis exposuit. Similitudo est ab illo cui, diu absenti, amica poma servat, quæ revertenti læta offert; ita Ecclesia Judaico populo, diu a fide peregrinanti, mysteria utriusque legis servavit, quæ ei ad fidem venienti per Christum reseravat. Christus fuit frater Ecclesiæ, quia Deum suum naturalem Patrem, fecit per gratiam Ecclesiæ Patrem; et ipsam fecit sibi sororem, scilicet regni cœlestis cohæredem. Hic ubera matris suæ, videlicet primitivæ Ecclesiæ suxit, quando ei legem et prophetas spiritualiter exposuit. Ipsa dilectum foris invenit, dum verbum carnem factum credidit: quæ quasi intus latuit, dum verbum in principio mansit. Hujus osculum sumpsit, dum pacem sibi per ipsam redditam audivit. Hanc postea nemo despexit, quia per Christum sedata persecutione, omnis ordo regum et principum eam honoravit. Hæc dilectum quasi per manum apprehendit, et in domum matris suæ induxit, dum operando et prædicando Christum in corpus ipsius Synagogæ introduxit, et in cubiculum genitricis induxit, dum eum in intellectum Judaicæ gentis duxit. Quæ gens ejus mater et nutrix exstitit, quia ex ea apostoli nati sunt, qui Ecclesiam per Evangelium genuerunt, et doctrina legis nutrierunt.

Ibi est docta Ecclesia, quod ipsa est per gratiam Christi vocata; Synagoga autem propter falsam iustitiam excæcata, sed nunc iterum per gratiam illuminata. Quæ Ecclesia dat Christo poculum ex vino condito, dum offert ad honorem Christi bonum opus, sapientia et charitate et facundia inebrians proximos, vel dum offert in sacrificio sanguinem Christi ex vino consecratum, et dat Christo mustum malorum granatorum, dum exhibet divinum servitum hominum virtutibus repletorum, vel dum profert exempla virtutibus sanctorum. Læva dilecti

(115) Videtur deesse aliquid.

A sub capite Ecclesiæ est, quia mysterium incarnationis, et dona quæ dat in præsenti, erunt sub capite, id est sub mente ejus, quia per ea sustentata in præsenti contra perturbationes mundanas quiescit, et quodammodo cum ea dormit. Et dextera ejus, id est futura bona et plena ipsius visio amplectabitur eam, quia ita undique circumdalit eam, ut nullus turbo misericordie possit intervenire. Hanc a somno sacerdotes excitant, dum eam a quiete contemplationis ad exteriora negotia pertrahere tentant; sed Christus per Scripturas eos adjurat, ne hoc lucri causa faciant.

Tropologice fidelis anima in agrum egreditur, in villis commoratur, dum agrestes vel villanos in bonis moribus imitatur, vel dum quisque spiritualis intermissione lectionis et orationis studio, manibus suis laborat, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti (Ephes. iv, 28). Mane surgit ad vineas, dum se totam erigit ad imitandas claustralium vitas; claustra etenim sunt spirituales vineæ, in quibus sunt pocula vitæ. Fidelis quisque flores vineæ, fructus florum, flores malorum punicorum videt, dum fidem Ecclesiæ, opera fidelium, patientiam martyrum imitari studet. Ibi dat ubera proximis, dum profert doctrinam geminæ charitatis. Tunc dabunt mandragoræ odorem in portis, quia sacerdotes jam conversi, qui sine capite fuerunt, dum nullum prælatum habere voluerunt, famam bonæ operationis in virtutibus, quæ sunt portæ vitæ, spargunt. Omnia poma nova et vetera servat, dum conversus omnia opera antiquorum et modernorum Patrum ad imitandum sibi congregat. Hunc sibi Christus fratrem facit, dum eum sibi cohæredem regni elegit. Qui Christus ubera matris, fidelis animæ sugit, dum duo Testamenta Ecclesiæ matris fidelium fratribus in unum habitantibus spiritualiter exponit. Vel mater alicuius conversi est congregatio spiritualium, cuius ubera sunt regularia instituta, quæ Christus sugit, dum quemque conversum regularibus disciplinis instruit. Christum foris invenit, qui opera dilectionis in necessitate proximorum peragit. Hunc intus invenit qui carnis concupiscentias per Christum vincit. Christum deosculatur, qui ei intimo amore conjungitur. Hunc nemo despicit, quia et angelis et hominibus placebit.

Christum quasi per manum apprehendit, et in domum matris suæ inducit, dum bona opera in claustrum, domum congregationis matris conversorum inducit. Et in cubiculum genitricis suæ eum inducit, id est in intellectum regulæ claustralium suæ nutricis, dum eum in ea intelligi docet. Ibi scilicet in claustro docetur, quid conversis in cœlo promittatur; Ibi dabitur ei poculum ex vino condito, id est doctrina ex Scripturis sapientium composita, et mustum malorum granatorum, id est exempla justorum. Læva Christi est sub ejus capite, id est bona pœnitentis vitæ sunt in ejus mente, quæ est caput animæ: et dextera illius amplectabitur eum, id est virtutes et bona opera in corpore et anima; opera in

corpo, virtutes in anima. Sub hac dextera obdormit, dum terrena obliscitur, et cœlestia contemplatur, et ne quis eum ab hac quiete retrahat ad sæculi tumultum, a Christo per Scripturas adjuratur.

Anagogice autem Ecclesia hic peregrinans cum Christo in agrum floribus plenum egreditur, dum de hoc mundo migrans paradisum voluptatis cum Christo ingreditur. In villis commoratur, dum in mansionibus sibi a Deo præparatis recipitur. Mane surgit ad vineas, dum in die judicii se erigit ad supernas Ecclesias. Totum quippe tempus hujus sæculi, est quasi nox ad comparationem futuri sæculi. Dies autem judicii est quoddam mane æterni diei, qui melior est super millia annorum.

Vel vita cujusque hominis est quasi nox, mane autem vita futura. In quo mane quisque fidelis surgit ad vineas, dum post mortem pervenit ad cœlestes Ecclesias. Ibi videt flores vineæ et florum fructus, et flores malorum punicorum, id est præmia fidelium, et denarium qui dabitur bene operantibus, et mercedem quæ recompensabitur martyribus. Ibi dabit Ecclesia Christo ubera sua, quia doctores utriusque legis repræsentabit in æterna gloria. Ibi mandragoræ in portis dabunt odorem, quia in morte, quæ est porta vitæ, dabunt viventibus suæ vitæ opinionem, dum miraculis coruscant in terris, quorum animæ vivunt in cœlis. Qui mandragoræ olim fuerunt, dum diabolum caput omnium malorum amiserunt, et caput omnium justorum Christum induerunt, et nunc ut mandragora multis morbis medicamenta sunt. Ibi omnia poma nova et vetera sponsa dilecto servavit, quia omnia opera sanctorum veteris legis, et omnia opera sanctorum novæ legis, Ecclesia cœlestis Christo recompensanda repræsentabit. Ibi Christum fratrem suum, scilicet hominem de humano genere natum, in Deo videbit, qui eam sororem videlicet cohæredem regni fecit. Qui frater ubera Ecclesiae sugit, quia Dominicus homo gaudia cœlestis Jerusalem, id est angelorum plenitudinem habet, et suis tribuit. Hunc intus in gloria Patris Ecclesia invenit, quem hic foris in carne vidit. Quem diu optatum deosculatur, dum ejus dulcedini in æterna pace copulabitur. Hanc amplius nemo despiciet, quia æqualis angelis erit, quæ hic opprobrium hominum et despectio superbis fuit. Ibi dilectum diu quæsitum vix tandem aliquando inventum, æterna dilectione apprehendit, et in domum matris suæ, id est in cœlestem Jerusalem, quæ est domus matris Ecclesiae angelicæ inducit, dum cum illo in illam ad æternas nuptias introibit, et in cubiculum genitricis suæ, id est in secretum gloriæ humanitatis Christi, quam in paterna gloria videbit. Ibi docebit eam Christus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9). Ibi dabit ei poculum de vino condito, et mustum malorum granatorum, id est plenum gaudium et angelorum et hominum; quod erit ut vinum et mustum, quæ lætitia sunt epulantium. Vel

A sponsa dabit dilecto vinum et mistum, quia sanctos veteris et novæ legis profert, quibus dabitur plenum gaudium. Ibi erit lœva sponsi sub capite ejas, quia omnem gloriam mundi videbit sub potentia Christi, qui est caput ejus. Et dextera illius amplexabitur eam, quia angelica societas, et sanctorum unanimitas, quæ in dextera Christi in judicio erit, illam sibi associabit. In hac dextera ab omni perturbatione requiescat; et nemo eam ab hac quiete excitat, quia gaudium ejus nemo tollet ab ea. Sunamite in brachio sponsi dormiente, ecce Mandragora, aureo capite adornata, cum magno comitatu sponso adducitur, quæ a choro filiarum Jerusalem cum hac laude excipitur.

**VERS. 5.** — *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* Scilicet fidei Synagoga post persecutionem Antichristi in pace quiescente, multitudo infidelium capite Antichristo ablato, et vero capite Christo recepto, per prædicatores Christo conjungenda ad Ecclesiam ducitur, atque a cunctis fidelibus hoc tripudio laudis excipitur: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto?* hoc est, quam gloriosa, et quanta laude digna est ista, quæ de deserto infidelitatis ascendit per gradus virtutum ad Christum, prius variis mundi deliciis affluens, nunc spiritualibus deliciis Scripturæ, vel operibus justorum affluens, non in se confidens, sed innixa super dilectum suum, id est spem totam in eo ponens, a quo solo est omnis salus, ut scribitur: *Non est aliud nomen datum sub cœlo, in quo oporteat salvati* (Act. iv, 12). Similitudo est ab illo populo qui eductus de Ægypto, de illo deserto per Jesum Nave ad terram reprobationis ascendit, deliciis legalium observationum et tabernaculi mysteriorum affluens, innixus super Moysen dilectum suum. Et significat populum qui de infidelitate ad Ecclesiam, et mundo ad æternam gloriam per Jesus Christum ascendit, deliciis Scripturarum affluens, in solo duce suo Christo confidens. Noua sponsa ad regem ingressa his verbis ab eo est suscepta. Sequitur:

**D** *Sub arbore malo suscitavi te.* Quasi diceret: Bene quidem fecisti, quod ad me venisti, quia te mortuam suscitavi, me caput tibi imposui. Quod autem dicit, sub arbore malo suscitavi te, ad totum genus humanum respicit, quod sub arbore prævaricationis mortuum, sub arbore crucis per Christum est suscitatum. Ibi scilicet sub arbore maledictionis corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Mater humani generis humana natura, quæ ante peccatum erat incorruptibilis, impassibilis, immortalis, per fallaciam autem diaboli corrupta, facta est passibilis et mortalís.

Porro genitrix ejus erat Eva mater omnium, quæ erat ante peccatum inviolata, quia nec concupiscentia, nec sordibus polluta; quæ serpentina suasione violata, mox concupiscentiae et sordibus et doloribus est subacta; sed Christus corruptæ matri incorruptionem reddidit, dum humanam naturam in sui

persona incorruptibilem resurgens a morte fecit. Genitricem violatam reparavit, dum Virginem, genitricem suam, inviolatam servavit. Dicit ergo: Sub arbore malo suscitavi te, quasi universitati humani generis dicat: Sub arbore crucis te morte mea suscitavi de morte perpetua; quæ mortua eras sub arbore maledictionis, ubi corrupta est a diabolo mater tua, humana natura, quando ornatum suum, scilicet obedientiam abjecit, cum de interdicto pomo comedit; et ideo damnata, quia mox incorruptionis et immortalitatis honorem amisit. Et ibi violata est a serpente genitrix tua Eva, quando de paradiſo pulsâ honestatem perdidit concipiendi, et dolorem invenit pariendi. Et quia te de morte ad vitam suscitavi.

VERS. 6, 7. — *Pone me ut signaculum super cor tuum.* Hoc est: Ita imaginem mei, tui amici, imprime memorie tuæ, sicut signaculum ceræ imprimitur, ut imago exprimatur, ut me ita diligas sicut ego te dilexi, qui pro te animam meam posui. Et *pone me ut signaculum super brachium tuum.* Hec est, exemplum mei super operationem tuam, ut ita opereris, sicut ego, qui inimicos dilexi, et pro impiis mortuus sum. Per signaculum quippe image, per cor memoria, per brachium accipitur operatio. Antiqui in annulis vel in armillis lapillos sculptos portabant, quibus litteras amicis missas signabant, inde similitudo ista trahitur. Sigillo est imago insculpta, quæ ceræ impressæ imaginem reddit. Sigillum est Christi humanitas, cui imago insculpta est Christi divinitas, cera vero humana anima, ad imaginem Dei formata. Christus quippe, ut scribitur, *est imago Dei invisibilis* (*Col. I, 15*), quia Patri æqualis. Quam imaginem Deus homini impressit, quando interiorum hominem ad imaginem et similitudinem Dei creavit. In imagine Trinitas, in similitudine notatur æqualitas, imaginem Christi in corde suo format qui eum Patri æqualem cogitat. Huic suam imaginem imprimit, qui humanam naturam deitati unitam credit. Signaculum Christi super brachium suum pónit, qui exemplum operationis Christi sibi ad imitandum proponit, et in sanctitate et justitia vivendo ad similitudinem Dei se componit. Et quæ sunt opera Christi, quæ sponsæ sunt imitanda, scilicet quod inimicos in tantum dilexit, ut pro impiis moreretur. Et hoc ideo, *quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio*, quod est dicere: Sicut mors omnes fortes vincit, et ideo fortior omnibus existit, ita dilectio fortior est omnibus, quæ me fortissimum vicit, et me causa tui ad mortem coegit. Et sicut infernus durior est omnibus duris, et ideo infrangibilis; ita æmulatio, id est invidia mea, est insuperabilis, qua invidebam diabolo quod te sponsam meam possedit, et crudeli morte affecit, quia intantum te dilexi, quod te morte mea redemi. Et ideo justum est ut me intantum diligas, ut me imitando, mortem pro me subeas. Et si dilectionem habueris, pro me mortem subire poteris, quia *lampades ejus, charitatis lampades sunt*

*A ignis atque flamarum.* Lampades sunt vasa lucis, et intelliguntur spirituales vasa charitatis; qui intus ardent dilectione, foris lucent operatione. Lampades ignis sunt, qui sibi ardent, lampades flamarum, quia proximis lucent. Tales tormenta et mortem carnis contémnunt, quia æternam vitam diligunt. *Aquæ multæ non potuerunt extinguerre charitatem, nec flumina obtuerent eam.* Hoc est, nec blanditiæ, nec minæ, nec persecutions, nec terrores vincunt amantem quin impleat meam voluntatem. Is quippe diligit me, ideo sermonem meum servabit: *Hoc est, meum præceptum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos* (*Joan. xv, 12*). Similitudo est de magno incendio, quod nec pluviae, nec flumina possunt extinguere. Per aquas blanditiæ, per flumina accipiuntur

B tentationes, quæ non possunt de bono ad malum selector spiritales. Dilectio est pretiosior omnibus rebus, quia.

VERS. 7. — *Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.* Hoc est: Si quis ratione utens omnem substantiam suam dederit in cibos pauperum, et seipsum tradiderit ad martyrium absque dilectione, ut mereatur Deum, qui est dilectio, habere, quasi nihil dederit; despiciet enim omnia quæ dedit, nisi ipsam dilectionem habuerit. Hoc totum ideo dicitur, ut si sponsa velit sponso conjungi, quam maxime eum in dilectione imitetur, quia *qui diligit in Deo manet* (*Joan. iv, 16*), et *qui non diligit, in morte manet* (*Joan. iii, 14*). Haec quasi historice sunt ascripta mandragoræ, C possunt etiam allegorice adaptari Synagogæ conversæ. Postquam Sunamitis de somno evigilavit, multis sibi adjunctis, regio cultu ad regem venit: cui innixa ad thronum regni ascendit, quam chorus filiarum Jerusalem hac laude exceptit:

*Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* Scilicet Ecclesiæ gentium admirantes Synagogam nuper conversam, in tantum culmen virtutum ascendisse, et undique infideles sibi prædicando et operando attrahere, in laudem ejus erumpunt, dicentes: Quæ est ista, id est quam laudabilis est ista, quæ ascendit de virtute in virtutem ad Christum, de populo in cæcitate persidiæ, de deserto deliciis Scripturarum et virtutum affluens, innixa super dilectum suum, id est stabilita super Christum nunc dilectum suum. Vel, super dilectum meum, cum ipsa esset exæcta, nunc quoque dilectum suum factum, postquam ab eo ut luna a sole est illuminata.

Notandum quod ista laus, Quæ est ista, nunc tertio est posita. Primo quippe in laude Ecclesiæ gentium ponitur. Secundo laudi Ecclesiæ pœnitentium ascribitur. Tertio Ecclesiæ de Judæis et gentibus convertendæ assignatur, quia omnes in eadem fide Trinitatis collaudantur.

Aliter quia omnis multitudo fidelium a primo Abel usque ad ultimum electum una Ecclesia dicitur, quæ tribus temporibus mundi in fidem Trinitatis colligitur, scilicet ante legem sub patriarchis, in

Agere sub prophetis, in Evangelio sub apostolis. Haec quoque tres laudes possunt referri ad tres Ecclesiae distinctiones. Prima, ad illam, quae sub patriarchis ascendit ad fidem Trinitatis; secunda, ad illam quae sub prophetis ascendit ad fidem Trinitatis; tertia, ad illam quae sub apostolis et eorum successorum usque ad finem mundi ascendit ad fidem Trinitatis.

Sunamitem autem in solio regali sedentem rex alloquitur, dicens :

*Sub arbore malo suscitavi te.* Per hoc datur intelligi, quod sub arbore dormierit, et eam ibi excita- verit. In malo notantur tria, scilicet fructus, odor, umbra. Arbor mali, est crux Christi, cuius fructus est Christus, qui est odor suavitatis, et refrigerium ab aëstu vitiorum ad vitam itinerantium. Sunamitis sub arbore dormivit, quando Synagoga de arbore prævaricationis mortua jacuit. Hanc Christus sub arbore mali ad vitam suscitavit, quando in cruce, quae erat lignum vitae, pro ea mortem subivit. Dicit ergo : Sub arbore malo suscitavi te, quasi conversæ Synagogæ dicat : Merito diligendus sum a te, quia prior dilexi te, et morte mea redemi te in cruce. *Ibi corrupta est mater tua,* scilicet sub cruce Synagoga in inferno damnata, quae clamavit dicens : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25). Ibi violata est genitrix tua, videlicet lex nutrix tua prævaricata est, quae dicit : *Innocentem et justum ne interficias* (Dan. xiii, 53). Vel genitrix est violata, quando lex de littera est ad spiritum mutata. Vel genitrix, videlicet Judaica gens est violata, quando ob vindictam crucis a Tito et Vespasiano est captivata. Et quia te ab hoc malo eripui, et mihi sponsam assumpsi : *Pone me ut signaculum super cor tuum,* id est imaginem meam, imprime memoriæ tuæ, ut sigillum cerae, ut diligas me sicut dilexi te. Et pone me ut signaculum super brachium tuum, id est exemplar meæ operationis imprime tuæ operationi, ut sicut ego per multa tormenta mortuus sum amore tui, ita tu per varia tormenta moriaris amore mei. Hoc fecit Ecclesia in martyribus tempore persecutionis. *Quia fortis est ut mors dilectio,* hoc est, sicut mors omnia vincit, ita dilectio omnia vincit, quae me causa tui ad mortem cogit : *Dura ut infernus æmulatio.* Æmulatio accipitur in bono et in malo. Dicitur enim imitatio vel indignatio, id est invidia. Æmulari enim est bonos imitari, vel malis indignari, vel melioribus invidere. De bono dicit Apostolus : *Æmulamini, id est imitamini, charismata meliora* (I Cor. xii, 31). De malo autem : *Æmulantur vos non bene* (Gal. iv, 17). Et de Joseph scribitur : *Æmulabantur eum fratres* (Gen. xxxvii, 11), id est invidebant ei. Æmulatio ergo Ecclesie fuit dura ut infernus ; quia sicut infernus est infrangibilis, ita imitatio Ecclesie, qua imitata est Christi dilectionem vel operationem, fuit insuperabilis. Hoc ideo, *quia lampades ejus, lampades ignis atque flammrum,* hoc est, habentes charitatem intus ut ignis ardabant, foris lucebant, ut flammæ operatione.

A Per ignem quippe ardor, per flamas accipitur splendor. Laurentius, Stephanus, et alii eis similes, lampades, id est vasa charitatis, exstiterant, in quibus ignis Spiritus sancti ardebat, et foris flamma operationis lucebat. Aquæ multæ, id est blanditiae et delectationes mundanæ, non potuerunt, in eis, extinguere charitatem, neque flumina, id est minæ et tribulationes, obruent illam, ut eos a veritate avertant ; quia neque mors, neque vita, neque aliqua creatura poterit eos separare a charitate Christi (Rom. viii, 39).

B Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Hoc est cum omni substantia mundi non potest dilectio comparari, quia Deus charitas est (I Joān. iv, 46), quæ sola morte est mercanda, et sine fine tenenda. Fidelis anima de deserto ascendit, cum malam vitam deserit, et ad spiritalem conversationem per gradus virtutum ascendit. Hæc deliciis affluit, cum sereculis Scripturarum deliciose pascitur. Super dilectum est innixa, quia soli amori Christi est insita. Hanc sub arbore mali Christus suscitavit, dum mortuam in peccatis per fidem crucis vivificavit. Ibi corrupta est mater ejus, scilicet in peccato concupiscentiæ mortalis facta est humana natura, et ibi violata est genitrix ejus, videlicet propter peccatum passibilis facta est caro Evæ. Quam Christus adhuc suscitat, et incorruptibilem atque impassibilem faciet. Ideo Christum ponit super cor suum ut signaculum, quia ejus doctrinam et vitam in corde ita format, quasi eum semper præsentem videat. Super brachium eum ponit ut signaculum, dum exemplum operum Christi semper inspicit, et ea imitari cupit. In tali homine fortis est ut mors dilectio, quia sicut mors corpus interimit, et insensibile reddit, ita vera dilectio animam concupiscentiis mundi perimit, et ad cuncta terrena desideria insensibilem facit. Et in ea dura est sicut infernus æmulatio, quia sicut infernus duriter quos absorbuerit tenet, ita anima fortiter imitationem virtutum, quam cœperit, tenet, nec propter aliqua dura mundi eam deserit. Hæc anima est lampas charitatis, in qua ardet ignis divini amoris, et foris luceat flamma boni operis. In hac anima aquæ multæ, id est multiplices delectationes carnis, non poterunt extinguere charitatem : neque flumina, id est tentationes, obruent illam, quia semper ardeat et luceat. Hæc dilectio talis est : Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Hoc est si omnia mundi relinquat, nihil ei prodest, nisi ipsam charitatem, quae Deus est, habeat.

C Videndum autem quid sit dilectio. Dilectio igitur est magna appetitio alicujus rei perfruendæ, quam quis habere cupit. Hæc dividitur in duo : in dilectionem videlicet Dei et proximi. Dilectio Dei est omnia commoda et incommoda contemnere, causa perfruendi Deo. Hæc tribus verbis impletur, ut diligamus Deum ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute, id est ex sensu, ex ratione, ex intellectu.

Dilectio proximi est privata commoda postponere, gratia perfruendi amico. Hæc per duo præcepta impletur, scilicet : *Quod tibi non vis fieri alii ne feceris* (*Tob. iv, 16*), et : *Quod vultis ut vobis faciant homines, facite eis similiter* (*Math. vii, 11*). Nemo vult damnum pati, nemini faciat. Omnis vult sibi in necessitate subveniri, aliis in necessitate subveniat. Hoc totum per illud impletur : *Declina a malo, et fac bonum*. (*Psal. xxxvi, 27*). Próximo damnum non inferre est a malo declinare, in necessitate proximo subvenire est bonum facere. Ideo lex scripta fuit in duabus tabulis, quia continet in se duo præcepta charitatis. Timor est auctor charitatis. Est autem timor anxietas periclitandi. Qui dividitur in duo, videlicet in servilem et filialem timorem. Servilis timor est malum devitare, ne supplicium luat. Filialis vero est bonum facere, ne offensam Patris incurrat. Servilis timor animam terebrat ut ferrum acutum corium perforat. Timor filialis dilectionem animæ inducit, ut animam Deo alliget, sicut seta linum filum inducit, ut corium colliget. Ferrum durum est servilis timor, seta minus dura est filialis timor, linum lene est dilectio. Ferrum et seta exeunt, linum intus permanet, sic charitas timores expellit, et ipsa intus permanet.

Item timor dividitur in duo : est enim timor Dei et timor sæculi. De Dei timore scribitur : *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi* (*Psal. xviii, 10*). De timore autem sæculi dicitur : *Perfecta charitas foras mittit timorem* (*I. Joan. iv, 18*). Timor Dei est veneratio ipsius, qui habet duas species ; cum amator Dei timet se vel aliquid de mandatis Dei neglexisse, vel non ad placitum Dei omnia implevisse. Timor autem sæculi habet quatuor species quæ sunt : timor vilitatis, timor fragilitatis, timor mundanus, timor servilis vel Judaicus. Timor vilitatis est cum quis malum perpetraret ne aliis vilis appareat, verbi gratia, cum quis homicidium vel adulterium facit, ne homicidis vel adulteris vilis sit. Timor fragilitatis est, cum quis malum, scilicet homicidia, rapinas, vel incendia perpetraret, ne a dominis suis temporalia beneficia perdat.

Timor mundanus est, cum quis malum devitat ne supplicium luat, utpote, cum quis devitat furtum, quia timet suspendium, vel devitat sacrilegium, quia timet crurifragium. Timor servilis vel Judaicus est, cum quis mandata legis facit, ne lege damnetur. Duæ species priores impellunt ad malum, duæ sequentes retrahunt a malo, quas omnes charitas foras mitit, quæ sola dilectione justitiae bonum facit.

Juxta aragogen sponsa de deserto ascendit gloriosa, quando Ecclesia hic peregrinans de deserto mundi ad gaudia cœli migrabit glorificanda. Quam chorus celestis Jerusalem, scilicet concentus angelorum, hac laude excipiet : *Quæ est ista, id est quam beata, quæ ascendit de mundo ad cœlum* ; et in consortium suum introducat ubi deliciis paradisi affuet, quia de bonis Domini gaudebit, cum ipsum Deum in quem desiderant angeli prospicere, facie

A ad faciem videbit; ubi concentum angelorum et organa sanctorum audiet, et ipsum odorem suavitatis sentiet ; ubi inebriabitur ab ubertate domus Domini, et satiabitur cum apparuerit gloria Domini. Ibi erit super dilectum suum innixa, quia semper in gaudio Domini erit stabilita. Hanc sub arbore mali Christus suscitabit, quia post hanc vitam omne genus humanum ad vitam per victoriam crucis vivificabit, quod per arborem transgressionis mortem subiit. Tunc Ecclesia recipietur in illa gloria, ubi per superbiam corrupta est mater ejus, scilicet dignitas angelica, et ubi genitrix ejus est violata, scilicet numerositas electorum immunita. Quam ipsa reintegrabit, cum incorruptelam possidebit, et numerum electorum implebit. Tunc Christum ut signaculum B super cor suum ponet, quia ipsum qui est imago Dei, in seipsam ut imaginem in cera expressam videbit. Hunc ut signaculum super brachium ponet, quia ipsum pro labore operum mercedem accipiet. Ibi fortis est ut mors dilectio, quia sicut mors omnes reprobos traxit ad interitum, ita dilectio Dei omnes electos trahet ad gaudium. Ibi dura est sicut infernus æmulatio, quia sicut infernus omnes æmulatores, id est omnes imitatores diaboli absorbet, ita aula cœli omnes æmulatores, id est imitatores Christi recipiet. Ibi omnes electi lampades charitatis erunt, quando accensis lampadibus obviam sponso et sponsæ ibunt. Qui semper ut ignis in amore Dei ardebunt, quando in regno Patris sui ut sol fulgebunt, et sicut hic aquæ delectationum, et flumina persecutionum sanctorum charitatem non extinxerunt, ita præmia charitatis nullum finem habebunt. Domus hominum est hic mundus, si omnis substantia hujus mundi detur, præmio charitatis non comparabitur, quod dilectoribus Christi, qui est charitas dabitur. Cum sponsus dignitatem dilectionis mandragoræ ad se venienti commendasset, convertit se ad Sunamitem dicens :

C VERS. 8. — *Soror nostra parvula est et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando allocuenda est?* Id est quando nubenda est. Similudo est a parva puella, quæ viro tradita adhuc non habet ubera, id est mamillas, nec est nubilis, et intelligitur Ecclesia post Antichristum creitura in Christum ; quæ parvula erit in numero fidelium, et ubera scilicet doctores sufficietes non habet, a quibus est interius præparanda, nondum in thalamum introducenda. Quasi dixisset : *Dilectio quam commendavi est magna, sed mandragora nuper conversa soror nostra facta, quia regni cohæres est parvula in fide, scilicet in religione rudis, et tenera, et ideo ad tantam dilectionem invalida, ut meæ dilectionis causa mortem subeat; proinde maxime quia ubera, id est prædicatores non habet, qui eam sufficienter ad hanc dilectionem imbuant.* Quid ergo faciemus sorori nostræ in die quando allocuenda est, hoc est, quid siet de ea in die judicii, quando pro operibus suis est judicanda, vel remuneranda si dilectionem non habuerit? Qui enim dilectionem habet Deum

habet, quia Deus est dilectio; qui autem eam non habet, hæreditatem in regno Dei non habet.

Aliter, soror nostra, mandragora, parvula est, in numero fidelium, et ubera non habet, id est doctores qui lac doctrinæ præbendo numerum ejus adaugeant. Quid ergo siet in die judicii, quando angelis erit associanda, si numerus electorum non erit impletus? Respondet Sunamitis :

VERS. 9. — *Si murus est, ædificemus super eam propugnacula argentea.* Quod est dicere : Si parva est faciamus eam magnam, scilicet mittamus artifices qui colligant pretiosos lapides, et faciamus de ea mūrum; et super eam ædificemus propugnacula argentea, hoc est mittamus prædicatores, tu inspirando, ego operando, qui vivos lapides, id est electos homines docendo, in unam fidem colligant, et habitaculum Deo-de eis faciant : quibus tales prælatos præficiamus, qui sunt ut argentum splendentes eloquentia, et subditos a vitiis et hæreticis armis virtutum defendantes. *Et si ostium est compingamus illud tabulis cedrinis,* quod est dicere : Si ubera, id est doctores, non habet, compingamus ligna cedrina, id est congregemus multa sanctorum exempla, quorum opera sunt imputribilia, et vermes, scilicet dæmones, fugantia; et de illis faciamus ostium, id est quemdam fidei introitum, per quem multi ad eam ingrediantur, et numerus fidelium in ea multiplicetur. Aliter : Si aliquis perfectus est murus, scilicet ingenio munitus, fortis in virtutibus, ædificemus super eam propugnacula argentea, hoc est, hunc faciamus ei defensorem eloquentia splendentem. Vel ædificemus super eam propugnacula argentea, id est invincibiles sententias, divino eloquio lucidas, quibus eam instruat, et ab hostibus defendat, et si quis imperfectus est ostium, aperiens aliis docendo introitum salutis; illum tabulis cedrinis compingamus, id est immarcescibilia piorum virorum exempla ei proponamus, quibus multos ad conversionem pertrahat, et per ostium fidei in dominum Dei, id est in Ecclesiam introducat. In muro tria notantur. De multis sit lapidibus, cives intus munit, hostes exterius repellit; ita Ecclesia de multis fidelibus constat, quos cæmento charitatis conglutinat, fide crucis munit eos qui in se habitant, hostes, scilicet paganos et hæreticos, communione a se separat. In ostio quoque tria notantur, scilicet introitus, et exitus, et via in medio. Introitus est fides, quo intratur ad Ecclesiam; exitus, perseverantia, quo exitur ad vitam; via in medio, opera in dilectione. Muro facto et ostio compacto, canit sponsa exultans:

VERS. 10. — *Ego murus et ubera mea sicut turris.* Quasi dicat : Ego quæ fui parvula in numero, facta sum multiplex firmis fidelibus, sicut murus in lapidibus, et ideo digna sum ut super me argentea propugnacula ædificantur, id est tales prælati mihi præficiantur, qui me splendore suæ eloquentiæ charitatem a sposo mihi commendatam doceant, et armis Scripturæ ab hæreticis defendant. Et quæ ubera non

A habui, id est doctores, jam tales habeo, qui sunt alti et firmi in virtutibus, ut turris, per quos possit esse introitus ad viam salutis; et ideo digna sum, ut compingantur tabulis cedrinis, id est ut confirmantur sanctorum exemplis, quibus me instruant opera charitatis. Per tabulas pictura, per cedrum intelligitur imputribilitas, per compactionem concordia; quasi tabulæ pictæ coram hominibus expanduntur, cum exempla sanctorum eis proponuntur, quæ sunt ut cedrus coram Deo imputribilia, et serpentes, id est dæmones fugantia, quæ compingunt doctores et electos imitationis concordia.

Aliter. Quisque perfectus dicit : *Ego sum mūrus,* scilicet contra vitia fortis, et ideo in Ecclesiæ ædificio locandus, ut super me ædificantur propugnacula argentea, scilicet sacræ Scripturæ verbo Dei splendidæ, quibus sim Ecclesiæ munimini et decori. Et ubera mea sicut turris, id est doctrina mea est firma, quæ facit auditores in modum turrium surgere in altum virtutum.

B Nota quod perfectus muro comparatur; ubera illius, id est doctrina, turri assimilatur, quia vita ejus est contra vitia mundi munita; doctrina vero ejus in virtutibus alta. Imperfeciis dicit : *Ego sum ostium* (Joan. x, 9), quia docendo aperio minus doctis vitæ introitum, et ideo compingi debeo tabulis cedrinis, id est confirmari sanctorum exemplis. Ego sponsa cœpi talis esse, ex quo, subaudis tempore, sum facta coram eo quasi pacem reperiens, hoc est, ex quo tempore cessavit persecutio Antichristi, et mihi redditæ est pax Christi, cœpi a suis opificibus ædificari murus de vivis lapidibus, et ubera mea cœperunt surgere in virtutibus.

C Post mortem namque Antichristi erit maxima pax in mundo; sed brevi tempore ut scribitur : *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis veniet interitus* (I Thess. v, 5), id est dies judicii, et in illa pace congregabitur Ecclesia in cultum unius Dei. De qua subdit sponsa :

D VERS. 11. — *Vinea fuit pacifico in ea quæ habet populos; tradidit eam custodibus.* Quod est dicere : Antichristo auctore discordiæ occiso, Christus verus pacificus faciet pacem mundo, et in illa pace faciet sibi vineam, scilicet universalem Ecclesiam, quæ profert palmites vino abundantes, id est doctores potum vitæ fundentes. Qui vinea erit in ea pace quæ habet populos, id est gentes omnes; non sicut illa pax quæ fuit sub Salomone in una Judæorum gente. Et hanc vineam tradet custodibus, id est prælati custodiendam et regendam. Hoc ideo dicitur; quia dubitatur utrum Ecclesia illo tempore aliquibus prælati regatur, cum dies judicii imminere credatur. Sed sciendum est quia Ecclesia illis diebus erit in suis officiis et ordinibus sicut hodie; dicente Domino, *sicut in diebus Noe plantabant, arabant, et cætera opera faciebant, usque dum venit diluvium; ita in diebus Filii hominis* (Luc. xvii, 26), id est ante diem judicii arabunt, plantabunt et cætera opera facient, usque dum venerit incendium. Ideo autem

præteritum fuit, et tradidit pro futuro, posuit, ut certitudinem ostendat, quod ita est a Deo dispositum, quasi jam sit transactum. Qualem autem fructum illa vinea proferat, subjungit :

*Vir affert pro fructu ejus mille argenteos.* Hoc est quilibet relinquit omnia hujus mundi, quæ possidet, et dabit ea pauperibus, ut percipiat præmium promissum in hac vinea laborantibus. Omnis enim, qui in hac vinea usque ad noctem, id est usque ad finem vitæ laboraverit, denarium, id est Christum, qui est summum bonum, in præmio habebit. Fruetus quippe hujus vineæ, est regnum cœleste. Per millenarium autem intelligitur perfectio. Hi autem dicuntur perfecti, qui omnia mundi relinquunt, dicente Domino : *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Matth. xix, 21). Per argentum quod est in pretio, intelligitur hujus mundi substantia, quæ hominibus videtur pretiosa. Mille ergo argenteos affert pro fructu vineæ, qui omnia hujus mundi relinquunt, et dat indigentibus propter regnum cœleste. Aliter, vir affert pro fructu ejus mille argenteos, scilicet Christus ex Patre Deus, et nobis factus vir, affert pro labore hujus vineæ plenum gaudium. Per mille quippe plenitudo gaudii, per argentum accipitur præmium operis. Mille argentei sunt quatuor librae, et comprehensi sunt omnes electi hoc numero. Omnes electi quippe qui per quatuor Evangelia, de quatuor partibus mundi ad opus hujus vineæ vocati, usque in finem in ea labrabunt, et plenum gaudium in præmio percipiunt. Operarii hujus vineæ, pondere diei et aestus fatigati, et ab adversariis multis malis vexati, dicunt paterfamilias : Vineam suam de custodia sua emisit, quam custodibus commisit, ideo non eripit nos de tribulatione, quos videt tantopere causa sui laborare. Respondet paterfamilias :

VERS. 12. — *Vinea mea coram me est.* Hoc est, in custodia mea est. Ego video operantes. Ego video custodientes. Ego video tribulantes. Ego video otiantes. Et reddo unicuique mercedem secundum suum laborem. Nam *mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.* Hoc est mille argentei dabuntur operariis, et ducenti custodibus. O vinea, mille argentei erunt tui pacifici, id est, pacem tibi apud Deum impetrantes, et ducenti argentei erunt pacifici his qui custodiunt fructus ejus, hoc est, erunt impetrantes pacem vineæ custodibus. Duodecies centum sunt mille ducenti. Inquit hic numerus, quod hi qui exemplo duodecim apostolorum omnia reliquerunt, et in hac vinea secundum doctrinam eorum laboraverunt, hic centuplum accipiunt, et in futuro mille argenteos, id est plenum gaudium habebunt. Custodes autem vineæ, id est prælati Ecclesiæ ducentos argenteos, id est duplex præmium in corpore et anima reportabunt, quando minores ut stellæ, maiores ut luna, docti autem ut splendor firmamenti, id est ut sol fulgebunt.

Notandum quod saepius in hoc Cantico nuptiali a principio libri usque in finem vineæ et botri intro-

A ducuntur, et Ecclesia universalis et electi in ea in- nauuntur, cuius vitis est Christus, palmites apostoli et omnes electi, vinum doctrina eorum, quæ lætificat corda fidelium. Hæc quæ dicta sunt de mandragora, possunt etiam intelligi de Sunamite, de qua conqueritur regina austri filia Pharaonis, scilicet Ecclesia gentium, per doctores primitivæ Ecclesiæ, ita dicens :

*Soror nostra, Sunamitis, videlicet Synagoga noviter conversa, parvula est, sub Elia et Enoch in numero conversorum, et ubera, id est doctores sufficietes, et ubera legis, et prophetarum sibi spiritaliter exponentes, non habet. Quid ergo faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?* Hoc est quid siet de ea in tempore persecutionis Antichristi,

B quando de fide tentanda est? Quid respondebit adversariis de fidè se interrogantibus? Respondet per Scripturas primitiva Ecclesia, scilicet Epistolas Petri et Pauli et aliorum. *Si murus est, ædificemus super eam propugnacula argentea.* Hoc est, si velit firma esse in fide, et constans in passione, ut murus contra hostes in obsidione, componamus ei tales scripturas, quibus se ab adversariis defendat, et copiose capitosis respondeat, et hæreticis fortiter resistat.

C *Si autem est ostium, compingamus tabulis cedrinis.* Hoc est, si velit verbo et exemplo esse aliis introitus ad vitam, proponamus ei multa exempla antiquorum sanctorum, quibus sufficienter introducendos ad fidem instruat. Synagoga igitur, Scripturæ ædificata, exemplis justorum compacta, exclamat lætabunda : *Ego murus, id est firma in fide et fortis in passione; Et ubera mea sicut turris, id est doctores mei sunt alti in virtutibus et hostibus terribiles.* Vel doctrina mea est inexpugnabilis. *Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, id est ex quo tempore fidem Christi recepi, et ejus gratiam promerui.*

D Judæa pacem cum Christo et hominibus non habuit, postquam infelix clamabat : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25). Per totum quippe orbem dispersa omnibus gentibus sub tributo servit, et omnis populus sanguinem Christi de manu ejus requirit. Sed postquam ad Christum conversa fuerit pacem cum omnibus gentibus habebit. Quasi coram eo pacem reperit, cum Ecclesiæ communionem promeruit, quam tune plenam habebit, quando angelis associata cum principe pacis gaudebit. De qua Synagoga subditur :

*Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos : tradidit eam custodibus. Vir affert pro fructu ejus mille argenteos.* Scilicet Judæa fuit sub Salomone in maxima pace, et habuit multos populos sub tributo, quæ ut fertilis vinea de Ægypto translata, et in terram recompensationis planta, nobis propagines, scilicet prophetas protulit, de quibus potus Scripturarum sicut de uvis fluxit. Hanc tradidit rex custodibus custodiendam, quando eam distribuit principibus regendam; pro cuius fructu vir mille argenteos attulit,

quando Ptolomæus, rex Ægypti in Scripturis studio-sus, copiosam pecuniam pontifici Judeorum transmisit, eo quod sibi sacram Scripturam per LXX interpres misit.

Hæc vinea postmodum in amaritudinem conversa non uvas, sed labruscas attulit, quando contra legem justum et innocentem Christum veram vitæ vitem, occidit, et palmites ejus apostolos, fructum vitæ ferentes, a se expulit. Ideo vindemiant eam omnes qui prætergressi sunt vias, quando Romani, et omnes gentes in circuitu vastabant eam.

Hæc vinea iterum prædicatione Eliæ et Enoch exulta, erit vero pacifico scilicet Christo vinea in ea pace, vel in ea vinea quæ habet populos, id est in catholicâ Ecclesia, quæ continet omnes populos. Quam tradet custodibus, videlicet fidei doctoribus, sub quorum custodia proferet pretiosum fructum, scilicet gloriosum sanguinem martyrum. Pro quo fructu vir affert mille argenteos, scilicet Christus ex ea vir factus, dabit ei pro labore æternæ vitæ præmium, quod notatur per millenarium. Unde subjunxitur :

*Vinea mea coram me est.* Videlicet Synagoga, prius propter perfidiam non mea, sed a regno Dei aliena; nunc propter fidem mea, coram me est, bona operando, et alios docendo, ut remunerem in ea laborantes, et eam custodientes, et puniam eam vastantes. Nunc convertit se ad vineam, dicens : *Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.* Quasi dicat, o Synagoga ad me conversa, ne timeas; jam enim coram me reperisti pacem, quia mille erunt tui pacifici, id est omnes perfecti rogant Christi pacem fieri, et ducenti pacifici, id est omnes perfecti veteris et novæ legis, rogant pacem his qui custodiunt fructus ejus. Cum præmiserit mille tui pacifici, quæritur quare subintulerit fructus ejus, et non fructus tuos. Quia nimirum verba dirigit ad eos qui extra vineam sunt ut festinent per fidem eam ingredi, et per dilectionem in ea operari, ut pro tali fructu mereantur remunerari. Tropologice intelligitur hec totum de fideli anima, de sæculo ad specialem vitam conversa, de qua dicit vox prælatorum.

*Soror nostra parvula est et ubera non habet.* Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?

Quasi dicat, anima fratris nostri nuper conversi, quæ nostra soror est, in professione parvula, id est rudis et inscia est in conversatione, et ubera, id est doctrinam reginæ sufficienter non habet. Quid ergo fieri de ea, in die temptationis, quando a pristinis vitiis, id est a dæmonibus tentanda est? Diabolus enim multo acrius tentat ad religionem conversos, quam fluctibus sæculi immersos. Anima parvula est, antequam crescat per incrementa virtutum, et ideo ubera prædicationis non habet, quæ infirmis auditoribus præbet. Adulta autem est quando verbo Dei copiata, sancto Spiritu repleta, per prædicationis mystrium in filiorum conceptione fetatur quos exhorts.

PATROL. CLXXII.

A tando parturit, convertendo parit. Respondet vox spiritu consimili plenorum : Si illa anima murus est, id est si velit esse stabiliter in congregatione, ædificemus super eam propugnacula argentea, hoc est, instruamus eam sententis eloquentia lucidis, quibus se a temptationibus muniat, et alios se a vitiis abstinerere doccat. Et si est ostium, aliis verbo et exemplo ad conversionem, compingamus illud tabulis cedrinis, id est ornemus illud multis Patrum exemplis, ut multis pateat introitus per illud ad vitam. Anima, doctrinis prælatorum ut lapidibus opificum ædificata et exemplis Patrum ornata, clamat sæcularibus : Vos, qui in sæculi negotiis laboratis, meo exemplo, quasi per ostium ad spiritualis vitæ requiem intrate, quia ego prius vobis similis in peccatis labilis, facta sum ut murus, in spiritualibus stabilis, et ubera mea, id est doctrina vitæ meæ ut turris inexpugnabilis. Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, id est ex quo me de tumultu sæculi ad quietem claustralē contuli; quasi enim in fremitu bellorum desudat, qui inter adversa mundi et carnis illecebras labrat; sed quasi pacem coram Deo reperit, dum in spirituali vita requiescit, quam pacem plenam habebit, quando nullam pugnam inter carnem et spiritum sentiens, in æterna pace gaudebit. Quod autem subditur : *vinea suit pacifica*, intelligitur quævis justorum congregatio, in qua palmites sunt viri spirituales : vinum vero suavis doctrina : et hæc habet populos, scilicet multos ad religionem conversos. Hanc tradidit verus pacificus Christus custodibus ad colendam, scilicet prælatis spiritualibus, ut Augustino, Benedicto ad erudiendam. *Pro fructu ejus affert vir mille argenteos*, quando quisque relinquit omnia quæ sunt mundi, et claustrum intrat, ut centuplum recipiat, et vitam æternam possideat. *Vel pro fructu ejus affert mille argenteos*, quando Christus huic in bono perseveravit usque in finem, vitam æternam dabit. Unde subditur : *vinea mea coram me est*, hoc est claustralis vita quæ causa mei sit in præsentia mea est, ut remunerem omnes in ea laborantes pro me, et damnem in ea prave viventes. Et, o tu anima, quæ pacem reperisti coram me, quando de sæculo conversa es ad me ; adhuc plenam pacem habebis, quando me in æterna pace videbis : *quia mille erunt tui pacifici*, id est omnes perfecti pacificabunt me tibi, et ducenti pacifici erunt his qui custodiunt fructus ejus vineæ, id est omnes perfecti in activa vita et contemplativa pacificabunt hos apud me, qui spiritualis vitæ instituta custodiunt. Sicut enim mille, ita centum perfectionem vel plenitudinem præmii significat ; et ducenti quantum duo millia. Juxta analogen est hæc vox Ecclesiæ jam in cœlo regnantis, ad angelicam turbam de Ecclesia peregrinante conquerentis.